
Nº 135, segunda-feira, 16 de julho de 2018 73ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018071600073

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 128/2018 - UASG 153164

Nº Processo: 23081030996201868 . Objeto: Pregão Eletrônico -
REgISTRO DE PREÇOS PARA A LOCAÇÃO DE COPIADORAS
E IMPRESSORAS NOVAS, CONTEMPLANDO ASSISTÊNCIA
TÉCNICA, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA COM
REPOSIÇÃO DE PEÇAS E INSUMOS, DESTINADOS A
DIVERSOS SETORES DA UFSM, CAMPI DE SANTA
MARIA/RS, SILVEIRA MARTINS/RS, CACHOEIRA DO SUL/RS,
FREDERICO WESTPHALEN/RS E PALMEIRA DAS
MISSÕES/RS Total de Itens Licitados: 00009. Edital: 16/07/2018 de
08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Roraima, 1.000
Campus Universitário, Camobi SANTA MARIA - RS ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 3 1 6 4 - 0 5 - 1 2 8 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 16/07/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 30/07/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O edital
estará disponívelem site.ufsm.br

JAYME WORST
Coordenador de Licitações

(SIDEC - 13/07/2018) 153164-15238-2018NE801977

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 4/2018 publicado no DOU
de 13/07/2018 , Seção 3, Pág. 73. Onde se lê: Terceiro Termo Aditivo
ao Contrato nº 85/2015, referente a locação de projetores. Leia-se :
Quarto Termo Aditivo ao Contrato nº85/2015, referente a locação de
projetores.

(SICON - 13/07/2018) 153031-15250-2018NE800755

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO COM PESSOAS

EDITAL Nº 311, DE 12 DE JULHO DE 2018
RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 386

O PRÓ-REITOR ADJUNTO DE GESTÃO COM PESSOAS
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO, no uso das
competências atribuídas pela Portaria nº 1.695/2018, de 29/05/2018,
publicada em D.O.U. de 05/06/2018, resolve:

Tornar público a retificação do Edital de Homologação nº
386 de 29 de abril de 2013, publicado no D.O.U. de 16/05/2013,
seção 03, página 85, Letras / Literatura Portuguesa do Século XIX à
Atualidade: Onde se lê: Leonardo Gandolfi, Leia-se: Leonardo Garcia
Santos Gandolfi

MURCHED OMAR TAHA

EDITAL Nº 313, DE 13 DE JULHO DE 2018

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO COM PESSOAS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO, no uso das
competências atribuídas pela Portaria n° 3.474, publicada no D.O.U.
de 12/09/2017, resolve:

Tornar pública a prorrogação das inscrições do Concurso
Público, para provimento do cargo de Professor Adjunto A, Nível I,
Campus Baixada Santista, área/subárea: Engenharia / Energia até o
dia 16/08/2018, de que trata o Edital nº 270, de 08 de junho de 2018,
publicado no DOU de 18/06/2018, seção 3, páginas 73-76.

O Edital de Abertura com as informações e a prorrogação,
encontra-se disponível no endereço eletrônico
h t t p : / / c o n c u r s o s . u n i f e s p . b r.

Para que chegue ao conhecimento de todos é emitido o
presente edital, não podendo ser alegado o desconhecimento.

MURCHED OMAR TAHA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE
DO PARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2018 - UASG 158718

Nº Processo: 23479002543201888 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro
de preços para eventual contratação de empresa para prestação de
serviços de transporte rodoviário Intermunicipal e Interestadual de
mobiliário e bagagem, de propriedades dos servidores da Universidade
Federal do Sul e Sudeste do Pará, conforme disposto na lei. Total de Itens
Licitados: 00006. Edital: 16/07/2018 de 08h30 às 11h30 e de 14h30 às
17h30. Endereço: Q. Folha 31 - Quadra 7 - Lote Especial Nova Marabá -
MARABA - PA ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158718-
05-18-2018. Entrega das Propostas: a partir de 16/07/2018 às 08h30 no
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 27/07/2018 às
08h40 no site www.comprasnet.gov.br.

DIONESIA PEREIRA DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 13/07/2018) 158718-26448-2018NE800005

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO
MINEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 87/2017 - UASG 153035

Nº Processo: 23085002073/17-03 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de materiais químicos para atender a diversas áreas da
UFTM. Total de Itens Licitados: 00065. Edital: 16/07/2018 de 08h00
às 17h00. Endereço: Av Frei Paulino, 30 - Bairro Abadia UBERABA
- MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153035-05-87-
2017. Entrega das Propostas: a partir de 16/07/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 27/07/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

GLADMIR ARVELOS CRISPIM
Pregoeiro

(SIDEC - 13/07/2018) 153035-15242-2018NE800001

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

AVISO DE PENALIDADE

A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, considerando o que consta
nos autos do processo nº 23085.005075/2017-46, resolve aplicar à
empresa Simbel Comércio de Equipamentos Ltda - ME, inscrita no
CNPJ nº 24.743.500/0001-81, por não entregar o material a ela
adjudicado ( Edital Pregão Eletrônico nº 34/2016), as penalidades de:
Multa de 10% (dez por cento), correspondente ao valor de R$ 314,99
(trezentos e quatorze reais e noventa e nove centavos) e impedimento
de licitar e contratar com a União pelo prazo de 3 (três) meses, com
fulcro no art. 7 da Lei 10.520/2002 e do item 20.1.2.1 do referido
edital.

HELOISA HELENA OLIVEIRA MARTINS SHIH
Pró-reitora de Administração da UFTM

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 18/2018 - UASG 154043

Nº Processo: 23117028436201716.
PREGÃO SISPP Nº 13/2018. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DE UBERLANDIA.CNPJ Contratado: 08491163000126.
Contratado : RIO MINAS - TERCEIRIZACAO E -
ADMINISTRACAO DE SERVICOS L. Objeto: Contratação de
serviços de marcenaria, reparos e consertos, com fornecimento de
mão de obra especializada. Fundamento Legal: Lei 8666/1993, Lei
10520/2002, Decreto 2271/1997 e Instrução Normativa
SEGES/MPDG nº 5/2017 . Vigência: 13/07/2018 a 13/07/2019. Valor
Total: R$148.500,00. Fonte: 8100000000 - 2018NE800928. Data de
Assinatura: 12/07/2018.

(SICON - 13/07/2018) 154043-15260-2018NE800048

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO
JEQUITINHONHA E MUCURI

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 9/2018 - UASG 153036

Número do Contrato: 17/2013. Nº Processo: 23086001872201311.
PREGÃO SISPP Nº 27/2013. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DOS VALES DO-JEQUITINHONHA E MUCUR. CNPJ
Contratado: 08764312000183. Contratado : MAXIMA SERVICOS E
OBRAS EIRELI -.Objeto: Prorrogar o prazo de vigência por 2 (dois)
meses, a partir de 08/2017/2018. Fundamento Legal: Lei 8.666/1993
. Vigência: 05/07/2018 a 07/09/2018. Valor Total: R$56.283,68.
Fonte: 112915408 - 2017NE800591. Data de Assinatura:
05/07/2018.

(SICON - 13/07/2018) 153036-15243-2018NE800153

EDITAL Nº135 DE 13 DE JULHO DE 2018

TORNAR SEM EFEITO HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSO
PÚBLICO PARA PROFESSOR DE MAGISTÉRIO SUPERIOR

O Reitor da Universidade Federal dos Vales do
Jequitinhonha e Mucuri no uso de suas atribuições regimentais, e
tendo em vista o disposto no §2º do Art. 7 da Orientação Normativa
Nº 4, de 06 de Abril de 2018, da Secretaria de Gestão de Pessoas e
Relações do Trabalho no Serviço Público, do Ministério do
Planejamento, Desenvolvimento e Gestão, torna sem efeito o Edital nº
133 de 05 de julho de 2018, referente a homologação do Concurso
Público regido pelo edital 99/2017, para a área de Administração
Geral : Subárea: Administração de Materiais, Logística empresarial,
Gestão de Projetos e Comércio Exterior, publicado no Diário Oficial
da União de 06 de julho de 2018, seção3, página 233.

Diamantina, 13 de julho de 2018
GILCIANO SARAIVA NOGUEIRA

Reitor/UFVJM

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO
INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-

BRASILEIRA

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº. 23282.005865/2018-04. Espécie: Convênio. Partícipes: A
Universidade da Integração Internacional da Lusofonia Afro-
Brasileira - Unilab e a Conselho Regional de Enfermagem do Ceará
- COREN/CE. Objeto: Disponibilização de vagas de estágio
obrigatório e não obrigatório para discentes da Unilab. Data da
assinatura: 04/07/2018. Vigência: 5 (cinco) anos. Signatários:
Anastácio de Queiroz Sousa - Reitor e Ana Paula Auriza de Lemos
Silveira - Presidente

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº. 23282.005875/2018-25. Espécie: Convênio. Partícipes: A
Universidade da Integração Internacional da Lusofonia Afro-
Brasileira - Unilab e a Engene Júnior - Empresa Júnior de Engenharia
de Energias. Objeto: Disponibilização de vagas de estágio obrigatório
e não obrigatório para discentes da Unilab. Data da assinatura:
13/07/2018. Vigência: 5 (cinco) anos. Signatários: Anastácio de
Queiroz Sousa - Reitor e Hedlund Erik Martins Távora - Presidente

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº. 23282.005420/2017-15. Espécie: Convênio. Partícipes: A
Universidade da Integração Internacional da Lusofonia Afro-
Brasileira - Unilab e o Município de Santo Amaro - BA. Objeto:
Disponibilização de vagas de estágio obrigatório e não obrigatório
para discentes da Unilab. Data da assinatura: 13/07/2018. Vigência: 5
(cinco) anos. Signatários: Anastácio de Queiroz Sousa - Reitor e
Flaviano Rohrs da Silva Bomfim - Prefeito

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2018 - UASG 158565

Nº Processo: 23282004189201854 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de serviços de fornecimento de refeições prontas
transportadas, sob demanda, para os refeitórios da Universidade da
Integração Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira (UNILAB),
Campus da Liberdade Redenção/CE e Unidade Acadêmica Palmares
Acarape/CE, com CONCESSÃO ONEROSA DE USO DE ESPAÇO
PÚBLICO, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas neste Edital e seus anexos. Total de Itens Licitados:
00004. Edital: 16/07/2018 de 08h30 às 11h30 e de 13h30 às 16h30.
Endereço: Av. Abolição, 03 Centro - REDENCAO - CE ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 8 5 6 5 - 0 5 - 6 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 16/07/2018 às 08h30 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 26/07/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

MARCIA REJANE DAMASCENO DIAS
Gerente da Divisão de Elaboração de Editais e

Apoio Administrativo

(SIDEC - 13/07/2018) 158565-26442-2018NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2018 - UASG 158565

Nº Processo: 23282001754201833 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de serviços de controle sanitário integrado no combate a
vetores e pragas urbanas, compreendendo desinsetização, desratização
e descupinização em todas áreas internas e externas pertencentes à
UNILAB, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas neste Edital e seus anexos Total de Itens Licitados:
00003. Edital: 16/07/2018 de 08h30 às 11h30 e de 13h30 às 16h30.
Endereço: Av. Abolição, 03 Centro - REDENCAO - CE ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 8 5 6 5 - 0 5 - 7 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 16/07/2018 às 08h30 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 26/07/2018 às
14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

MARCIA REJANE DAMASCENO DIAS
Gerente da Divisão de Elaboração de Editais e

Apoio Administrativo

(SIDEC - 13/07/2018) 158565-26442-2018NE800001

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA
FEDERAL DO PARANÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 153019

Número do Contrato: 13/2015. Nº Processo: 23064007133201552.
PREGÃO SISPP Nº 29/2015. Contratante: UNIVERSIDADE
TECNOLOGICA FEDERAL -DO PARANA. CNPJ Contratado:
07432517000107. Contratado : SIMPRESS COMERCIO,
LOCACAO E -SERVICOS S/A. Objeto: Alteração da Cláusula
Terceira. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 06/07/2018 a
17/01/2019. Valor Total: R$188.838,72. Fonte: 112000000 -
2017NE800179. Data de Assinatura: 06/07/2018.

(SICON - 13/07/2018) 153019-15246-2018NE800016

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-07-16T05:30:11-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




